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Aksionarit dhe menaxhmentit të Aeroportit Ndërkombëtar të Prishtinës Holding SH. A 
Ne ishim të angazhuar për t’i audituar deklarimet përcjellëse financiare të Aeroportit Ndërkombëtar të Prishtinës Holding SH. A (“Kompania”) që përbëhen nga bilanci si me 31 Dhjetor 2007, dhe paraqitjet e konsoliduara të operimeve, paraqitjet e konsoliduara të ndryshimeve në vlerën e pronave dhe rrjedhës së parasë së gatshme të konsoliduar për vitin e përfunduar atëherë, dhe përmbledhjen e politikave të rëndësishme llogaritare dhe shënimeve tjera shpjeguese. 

Përgjegjësia e menaxhmentit për deklarimet e konsoliduara financiare 

Menaxhmenti është përgjegjës për përgatitjen dhe prezantimin e drejtë të këtyre deklarimeve të konsoliduara financiare sipas standardeve ndërkombëtare të raportimit financiar. Kjo përgjegjësi përfshin: projektimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit të brendshëm relevant me përgatitjen dhe prezantimin e drejtë të ekspozimeve financiare të liruara nga deklarimet e gabuara, qoftë për shkak të mashtrimit apo gabimit; duke përzgjedhur dhe zbatuar politikat përkatëse të llogaritjes; dhe duke bërë vlerësime të arsyeshme për rrethanat.  

Bazat për Mohim – Kufizimet e shtrirjes 

1. Siç u diskutua në shënimin 19 të pasqyrave financiare të konsoliduara, gjatë marsit 2008, 
Policia e Kosovës arrestoi Drejtorin e Përgjithshëm dhe Menaxherin e Prokurimit të kompanisë për deklarimet mbi shpërdorimin e kompetencave të caktuara në lidhje me prokurimet. Kompania fillimisht kishte pezulluar dy punonjësit dhe më vonë përmes një vendimi të Bordit të Drejtorëve të datës 22 Gusht, 2008 edhe i ka ndërprerë kontratat e tyre të punës. Mbështetur në paraqitjen nga menaxhmenti, ne kemi kuptuar se akuzat kundër këtyre dy punonjësve janë ende duke u hetuar dhe nuk ka ngritje formale të akuzës kundër tyre, ende. Në mungesë të detajeve të veprimeve mashtruese, nëse ka, dhe në mungesë të ndonjë marrëveshje me kompaninë për të kryer procedurat shtesë, ne nuk ishim ne gjendje të ishim të kenaqur në lidhje me efektet e mundshme, nëse ka ndonjë, të veprimeve mashtruese nëse kjo ishte një rast i izoluar.  

2. Kompania ka zbatuar programin e ri llogaritar, që nga 01 Nëntor 2006. Para kësaj date janë mbajtur dosje llogaritare në fletët excel. Dosjet llogaritare për periudhën 01 Janar 2006 deri 31 Tetor 2006 si dhe bilancet e asaj date janë bartur drejtpërdrejt nga listat e Excel-it në sistemin e ri llogaritar. Në mungesë të një libri të detajuar të llogarive, të inventarit dhe librave tjerë shtesë, dosjet llogaritare të Kompanisë nuk ofrojnë dëshmi të mjaftueshme dhe serioze në mbështetje të bilanceve dhe transaksioneve. Për shkak të natyrës së shënimeve të kompanisë dhe në mungesë procedurave alternative të auditimit, ishte e pamundur që ne të ndaheshim të kënaqur me ekzistimin, saktësinë dhe tërësinë e bilanceve dhe transaksioneve përmes procedurave alternative deri më 31 Dhjetor 2006.  
Më tutje, që nga hyrja e bilanceve të hapura në përcaktimin e rezultateve të operacioneve të vitit aktual, ishte e pamundur që ne të ndaheshim të kënaqur me atë nëse rregullimet mund të jenë të nevojshme për  deklarimet e operacioneve për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2007.  

3. Kompania ka regjistruar të ardhura operative nga shitje mallrash dhe shërbime për vitin e kryer më 31 Dhjetor 2006, në shumë EUR 18,791 mijë. Si pasojë e mungesës së sistemeve adekuate të kontrollit të brendshëm dhe librave përkatës llogaritar deri më 31 Tetor 2006 ne nuk jemi ndarë të kënaqur mbi atë nëse të ardhurat nga shitja e mallrave dhe shërbimeve kanë qenë të llogaritura si duhet për vitet e kryera me 31 Dhjetor 2006 dhe  dhe ndikimin rezultues, nëse ka, për shkak të shkurtimeve të e mundura të gabimeve, në deklaratën e operacioneve për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2007. 

4. Si e detajuar në shënimin 9 të deklarimeve financiare, bilanci dhe transaksionet e lidhura me llogarinë bankare në bankën Pro Credit nuk janë llogaritur dhe nuk janë bërë publike në këto deklarime të konsoliduara financiare. Bilanci i dalë për 31 Dhjetor 2007 ishte 1098 mijë (dhjetor 31, 2006: EUR 636 mijë). Si të detajuar në shënimin 18 të këtyre pasqyrave financiare të konsoliduara, në kuadrin e një letre nga Ministria e Ekonomisë dhe Financave, të datës 
Mars 20, 2009, Ministria nuk e ka autoritetin dhe kontrollin mbi llogarinë bankare në Pro Credit. Për shkak të natyrës së shënimeve të kompanisë dhe në mungesë procedurave alternative të auditimit, ishte e pamundur që ne të konstatonim rregullimet që mund të kenë qenë të nevojshme dhe rezultatit të ndikimit të transaksioneve që kanë ndodhur nga kjo llogari, nëse ka ndonjë, në bilancin dhe deklarimin e operacioneve për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2007 dhe 2006. 

5. Kompania nuk e ka pranuar asetin apo detyrimin për taksën e shtyrë sipas Standardit Ndërkombëtar Llogaritar (SNK) Nr. 12 “taksat në të hyra”. Për shkak të natyrës së shënimeve të kompanisë dhe në mungesë procedurave alternative të auditimit, ishte e pamundur që ne ta bënim përcaktimin e një përshtatje, nëse ka pasur një të tillë, si më 31 Dhjetor 2007 dhe 2006 që do të kërkohej për t’i regjistruar asetin apo detyrimin për taksën e shtyrë sipas dispozitave të IAS12. 
 
6. Si të detajuar në shënimin 12 të pasqyrave financiare të konsoliduara, të përfshira në pagesat tjera që duhen bërë është edhe një shumë prej EUR 200 mijë per sigurimin e shpenzimeve të papritura si në 31 dhjetor, 2007. 
Neve nuk na është ofruar ndonjë dokumentacion që mbështet bilancin për këtë, dhe në mungesë të procedurave alternative të auditimit, ne nuk u ndamë të kënaqur lidhur me saktësinë e sigurimit që arrin në 200 mijë EUR si më 31 dhjetor, 2007 dhe ndikimit rezultues 
në deklaratën e operacioneve për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2007. 

Mosmarrëveshjet me menaxhmentin 

7. Deri më dhjetor 31, 2007, Kompania nuk ka dhënë shpalosjen për instrumentet financiare, i cili është një ndryshim nga Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF) 
7 - Instrumentet Financiare: bërjet publike. 

8. Në periudhat paraprake, kompania ka llogaritur për një kredi pa interes si të hollësishme në shënimin 11, në shumën e marrë nga Ministria e Ekonomisë dhe Financave. SNK 39 Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja kërkojnë që këto kredi të maten në vlerën e tyre të drejtë në kohën e njohjes fillestare dhe pas njohjes fillestare të kostos së amortizuar duke përdorur metodën efektive të kamatave. Sipas mendimit tonë, praktika e miratuar nga Kompania   nuk është në përputhje me SNK 39. Sikur kompania të miratonte SNK 39 për regjistrimin e kredisë duke përdorur vlerën e drejtë në kohën e njohjes fillestare dhe më pas edhe mënyrën e matjes së interesit efektiv, shpenzimet e interesit për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2007 do të 
ishin rritur nga 455 mijë EUR dhe përgjegjësia për kredi me interes dhe shpenzimet e interesit do të ishin rritur nga 958 mijë EUR dhe si për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2006. 

9. Si të detajuar në shënimin 3 (n) dhe 13 në pasqyrat e konsoliduara financiare, të përfshira në 
shpenzimet e konsulencës janë disa nga shpenzimet të ngarkuara nga SËEDAVIA nën Listën VIII nga Kontrata në mes të UNMIK-ut dhe Administratës së Aviacionit Civil nga Islanda, që arrin në EUR 1458 mijë dhe 1.561 mijë EUR për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2007 dhe 2006 
respektivisht. Gjatë vitit 2005, shpenzime të ngjashme që arrijnë në 1.510 EUR mijë u kapitalizuan si asete në ndërtim, praktikë e cila, sipas opinionit tonë, nuk ishte në përputhje me SNRF. Nëse Kompania do t’i kishte regjistruar shpenzimet e vitit 2005 si shpenzime operative, atëherë fitimi i grumbulluar nga pronat, objektet dhe pajisjet do të redukohej deri në 1.510 EUR mijë si në 31 dhjetor, 2007 dhe 2006 dhe humbjet e akumuluara do të ishin rritur me të njëjtën shumë si në 1 janar, 2006. 

Për shkak të rëndësisë së çështjeve të diskutuara në paragrafet paraprijëse 1 deri në 6 ne nuk shprehin ndonjë mendim mbi pasqyrat përcjellëse financiare të konsoliduara. 
Deloitte Kosova sh.p.k

Prishtinë, Kosovë
Shkurt 09, 2009
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FLETË BILANCI I KONSOLIDUAR 
31 DHJETOR 2007 

(Të gjitha shumat janë të shprehura në mijëra Euro, në mos ndryshe të specifikuara)
	
	Shënim
	Dhjetor 31, 

2007
	Dhjetor 31, 

2006

	ASETET
	
	
	

	Pronat jo-aktuale 
	
	
	

	Pronë, kompleks ndërtesash dhe pajisje
	4
	31,297
	26,298

	Pronat e paprekshme 
	5
	243
	290

	Paradhëniet për shpenzime kapitale 
	6
	258
	1,703

	
	
	31,798
	28,291

	
	
	
	

	Pronat e tashme 
	
	
	

	Inventarët 
	7
	607
	770

	Transaksionet tregtare/tjera 
	8
	2,984
	5,124

	Paraja e gatshme dhe barasvlera e saj
	9
	5,948
	12,801

	
	
	9,539
	18,695

	
	
	
	

	Totali i pronave 
	
	41,337
	46,986

	
	
	
	

	VLERA E PRONËS DHE DETYRIMET 
	
	
	

	
	
	
	

	Kapitali dhe rezervat
	
	
	

	Kapitali i aksioneve
	10
	18,000
	18,000

	Kapitali pas lëshimit të aksioneve
	
	13,706
	13,706

	Fitimet e grumbulluara 
	
	  3,800
	475

	
	
	35,506
	32,181

	
	
	
	

	Detyrimet jo-aktuale 
	
	
	

	Huaja afatgjate – pjesa jo-aktuale 
	11
	 2,362                      
	                             

	
	
	 2,362
	-

	
	
	
	

	Detyrimet e tashme 
	
	
	

	Pjesa e tashme e huas 
	11
	-
	11,000

	Paratë e papaguara 
	12
	2,551
	3,503

	Detyrimet e tashme nga tatimet 
	
	918
	302

	
	
	3,469
	14,805

	
	
	
	

	Totali i vlerës së pronave dhe detyrimeve 
	
	41,337
	46,986


Të autorizuar për lëshim në emër të bordit të drejtorëve në Shkurt 09, 2009: 

Agron Mustafa





Bahri Nuredini


______________





______________

Drejtor Menaxhues





Menaxher i Financave

ANP SH. A






ANP SH. A 
Shënimet përcjellëse prej 1 deri 19 formojnë një pjesë integrale të këtyre pasqyrave të konsoliduara financiare.
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DEKLARIMI I KONSOLIDUAR I OPERIMEVE 
PËR VITIN E KRYER ME 31 DHJETOR 2007 

(Të gjitha shumat janë të shprehura në mijëra Euro, në mos ndryshe të specifikuara)
	
	Shënim
	Viti i kryer me 31 Dhjetor 2007
	Viti i kryer me 31 Dhjetor 2006

	
	
	
	(shih shënimin 1)

	Të ardhura nga operimet 
	
	
	

	  Tarifat e shërbimeve të platformës 
	
	5,660
	5,247

	  Tarifat e aterrimit 
	
	3,230
	2,950

	  Tarifat për udhëtar 
	
	8,944
	7,439

	  Qarkullimi ushtarak 
	
	735
	874

	  Të hyra tjera komerciale
	
	2,212
	2,281

	  
	
	
	

	 
	
	20,781
	18,791

	
	
	
	

	Kostot operuese 
	13
	(16,912)
	(16,964)

	
	
	
	

	Përfitimi nga operimet 
	
	3,869
	1,827

	
	
	
	

	Të hyra tjera 
	
	940
	370

	Kostot financiare 
	
	(103)
	(47)

	
	
	
	

	Përfitimi para taksës 
	
	4,706
	2,150

	
	
	
	

	Shpenzimi nga taksa në të hyra 
	14
	(1,381)
	(398)

	Fitimi neto për vit 
	
	3,325
	1,752


Shënimet përcjellëse prej 1 deri 19 formojnë një pjesë integrale të këtyre pasqyrave të konsoliduara financiare.
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DEKLARIMI I KONSOLIDUAR I NDRYSHIMEVE NË AKSIONE
PËR VITIN E KRYER ME 31 DHJETOR 2007 

(Të gjitha shumat janë të shprehura në mijëra Euro, në mos ndryshe të specifikuara) 
	
	
	Kapital aksionesh
	
	Kapitali pas lëshimit të aksioneve
	
	Fitimet e grumbulluara / (deficiti) 
	
	Totali 

	Bilanci 01 Janar 2006
	
	18,000


	
	 13,706          
	
	(1,277) 
	
	30,429

	Fitimi neto për vitin 
	
	-
	
	-
	
	1,752
	
	1,752

	Bilanci 01 Janar 2007
	
	18,000
	
	13,706
	
	475
	
	32,181

	Fitimi neto për vitin
	
	-
	
	-
	
	3,325
	
	3,325

	Bilanci 31 Dhjetor 2007
	
	18,000
	
	13,706
	
	3,800
	
	35,506


Shënimet përcjellëse prej 1 deri 19 formojnë një pjesë integrale të këtyre pasqyrave të konsoliduara financiare.
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DEKLARIMI I KONSOLIDUAR I RRJEDHËS SË PARAVE TË GATSHME 
PËR VITIN E KRYER ME 31 DHJETOR 2007 

(Të gjitha shumat janë të shprehura në mijëra Euro, në mos ndryshe të specifikuara)
	
	Shënim 
	Viti i kryer me 31 Dhjetor 2007
	Viti i kryer me 31 Dhjetor 2006

	
	
	
	

	Rrjedha e parasë së gatshme nga operimet
	
	
	

	Fitimi neto para taksimit 
	
	4,706
	2,150

	Përshtatjet për:
	
	
	

	Provizioni për transaksionet e paqarta 
	
	26
	327

	Para të humbura nga pronat, objektet, dhe pajisjet
	
	137
	-

	Kosto financiare
	
	103
	47

	Zhvlerësimi dhe amortizimi 
	4, 5
	2,563
	2,564

	Fitimi operativ para ndryshimeve kapitale punuese 
	
	7,535
	5,088

	
	
	
	

	Ulja / (rritja) në inventarë  
	
	163
	(84)

	Ulja në transaksionet tregtare/tjera  
	
	2,114
	464

	(Ulja) në mos-pagesa tregtare dhe tjera
	
	(952)
	(232)

	
	
	8,860
	5,236

	
	
	
	

	Kosto e paguar financiare
	
	(103)
	(47)

	Taksa e paguar në të hyra 
	
	(765)
	(421)

	Rrjedha e parasë së gatshme nga operimet 
	
	7,992
	4,768

	
	
	
	

	Rrjedha e parasë së gatshme nga investimet
	
	
	

	Blerja e pronës, ndërtesave apo pajisjes 
	4
	(6,207)
	(6,227)

	Ndryshimi në paradhëniet për shpenzimet kapitale 
	
	-
	(1,703)

	Blerja e pronave të patundshme 
	
	-
	(80)

	Neto para e gatshme e përdorur në investime 
	
	(6,207)
	(8,010)

	
	
	
	

	Rrjedha e parasë së gatshme nga financimi 
	
	
	

	Huaja e marrë gjatë vitit 
	
	2,362
	-

	Huaja e ri-paguar gjatë vitit
	
	(11,000)
	-

	Neto para e gatshme nga financimi 
	
	8,638
	-

	
	
	
	

	Neto (ulje) / rritje në para të gatshme dhe barasvlerën e tyre gjatë vitit 
	
	(6,853)
	(3,242)

	Paraja e gatshme dhe barasvlerat e saj në fillim-vit 
	
	12,801
	16,043

	Paraja e gatshme dhe barasvlerat e saj në fund-vit
	9
	5,948
	12,801


Shënimet përcjellëse prej 1 deri 19 formojnë një pjesë integrale të këtyre pasqyrave të konsoliduara financiare.
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SHËNIME PËR DEKLARIMET E KONSOLIDUARA FINANCIARE 
PËR VITIN E KRYER ME 31 DHJETOR 2007 

(Të gjitha shumat janë të shprehura në mijëra Euro, në mos ndryshe të specifikuara)
1. 
HYRJE 

Aeroporti i Prishtinës (Ndërmarrje Publike) ishte transformuar në shoqëri aksionare (SH. A) nën rregulloren nr. 2001/6 të Misionit të Përkohshëm të Kombeve të Bashkuara në Kosovë (“UNMIK”) me emër të ndërruar në Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës Holdings SH. A (“Kompania”) në Qershor 23, 2005 me hyrje në fuqi nga Janar 01, 2005. Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës SH. A (‘Vartësi’) si vartës në pronësi të plotë është themeluar në të njëjtën datë. Veprimtaritë kryesore të Kompanisë dhe Vartësit të saj (“Grupi”) përshkruhen më poshtë.

Kapitali themelues i kompanisë aksionare është EUR 18 milion të ndara në 18 milion aksione të zakonshme me vlerë prej EUR 1 secila e që ishin lëshuar për Agjencinë Kosovare të Mirëbesimit (AKM), si administrues i besuar për UNMIK sipas rregullores nr. 2002/12 të UNMIK e të ndryshuar nga rregullorja nr. 2005/18 mbi themelimin e AKM. 
Kapitali themelues fillestar i Vartësit ishte EUR 25 mijë plotësisht të kontribuar nga Kompania Aksionare përmes vendimit të datës Qershor 28, 2005. Në të njëjtën datë, kapitali ishte shtuar në EUR 18 milion në këmbim të transferit të tregtimit, kontratave, tërë pronave dhe detyrimeve në fuqi nga Janar 1, 2005 përmes deklarimit të nënshkrimit dhe marrëveshjes për Aeroportin Ndërkombëtar të Prishtinës Sh. A dhe kryerjes së veprimit të bartjes në lidhje me bartjen e patundshmërisë nga data Qershor 30, 2005.
Nga Janar 1, 2005 pronat e tashme janë vlerësuar me vlerë të drejtë dhe pronat jo-aktuale në koston e zhvlerësimit për të formuar pronat neto të hapjes së Grupit (Kompania Aksionare dhe Vartësi).

Që nga Nëntori 1999, UNMIK e ka udhëheqjen e përgjithshme financiare dhe strategjike të Aeroportit të Prishtinës. Me themelimin e AKM në mesin e viti 2002, ajo e mori përgjegjësinë mbi udhëheqjen me Aeroportin. Të gjitha operimet në fushën/hapësirën ajrore janë udhëhequr nga KFOR (Kosovo Force, një forcë ndërkombëtare e prirë nga NATO). Pranim-dorëzimi te pushteti civil i UNMIK-ut u bë më 01 Prill 2004. Përveç kësaj, në atë kohë ishte përcaktuar që KFOR duhej ngarkuar për fluturime ushtarake. Këto shërbime nuk paguheshin më parë. 

Në përputhje me marrëveshjen ndërmjet UNMIK dhe Qeverisë së Islandës, përmes Administratës Islandeze të Aviacionit Civil (ICAA), të nënshkruar më 01 Prill 2004, ku kjo e fundit, në bashkëpunim Zyrën e Rregullatorit për Aviacion Civil të Kosovës (“CARO”), të themeluar nga UNMIK, është përgjegjëse që Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës Sh. A të jetë në pajtim me standardet relevante të ICAO (Organizatës Ndërkombëtare të Aviacionit Civil) dhe praktikat e rekomanduara.  
Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës Holding SH. A 

SHËNIME PËR DEKLARIMET E KONSOLIDUARA FINANCIARE 
PËR VITIN E KRYER ME 31 DHJETOR 2007 

(Të gjitha shumat janë të shprehura në mijëra Euro, në mos ndryshe të specifikuara) 
2. 
DEKLARATA E PAJTUESHMËRISË DHE MIRATIMI I STANDARDEVE TË
REJA DHE TË RISHIKUARA 


2.1 
Deklarata e pajtueshmërisë  

Këto pasqyra financiare të konsoliduara janë përgatitur në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar ( "SNRF"). 

2.2 
Bazat e përgatitjes 

Këto pasqyra financiare të konsoliduara janë përgatitur në bazë të kostos historike me përjashtim të disa rivlerësimeve të pasurive financiare dhe detyrimeve financiare. 

Këto pasqyra financiare të konsoliduara janë të paraqitura në mijëra Euro ( "EUR"), në monedhën e përcaktuar për t'u përdorur në Kosovë për të gjitha buxhetet, të dhënat financiare dhe llogaritë dhe për të gjitha pagesat, duke përfshirë pagesat e detyrueshme. 

Paraqitja e këtyre pasqyrave financiare të konsoliduara në përputhje me SNRF kërkon nga udhëheqja e Grupit që të bën gjykime mbi vlerësimet dhe supozimet që ndikojnë në shumat e raportuara të pronave dhe detyrimeve dhe publikimit të pronave të kontingjentit dhe detyrimeve me datën e deklarimeve financiare dhe shumat e tyre të raportuara të ardhurave dhe shpenzimeve gjatë periudhës së raportimit. Edhe pse këto vlerësime janë të bazuara në njohurinë më të mirë të menaxhmentit mbi ndodhitë dhe veprimet aktuale, rezultate e tashme mund të ndryshojnë nga këto vlerësime. 


2.3 
Bazat e konsolidimit 

Deklarimet e konsoliduara financiare përfshijnë deklarimet financiare të Kompanisë aksionare dhe entitetit të kontrolluar nga kompania (vartësi i saj). Kontrolli arrihet ku kompania e ka fuqinë e qeverisjes me politikat financiare dhe operuese të entitetit ashtu që të përfiton nga veprimtaritë e saj.

Të gjitha transaksionet brenda-grupore, bilancet, të ardhurat dhe shpenzimet eliminohen me konsolidimin. 

2.4 
Standartet dhe Interpretimet efektive në periudhën e tanishme 

Në vitin aktual, Kompania ka miratuar SNRF 7 Instrumentet Financiare: shpalosjet që janë në fuqi për periudhat e raportimit vjetor në fillim ose pas 1 Janarit, 2007, dhe ndryshimet pasuese të SNK 1 Paraqitja e pasqyrave financiare. 

2.5 
Standartet dhe Interpretimet e çështjeve që nuk janë miratuar ende 

Në datën e autorizimit të këtyre deklarimeve financiare, këto standarde dhe interpretime ishin në lëshim e sipër por jo dhe në fuqi:  

· SNRF 8 "Segmentet Operative" (në fuqi për periudhat vjetore  në fillim ose pas 1 Janarit 2009),
· SNRF 3 (e rishikuar) "Kombinime biznesi"((në fuqi për periudhat vjetore në fillim ose pas 1 Korrikut 2009),
· SNRF 1 (e rishikuar) "Hera e parë e miratimit të SNRF" (në fuqi për periudhat vjetore në fillim ose pas 1 Korrik 2009),
· Ndryshimet në SNRF 7 "Instrumentet(Financiare: bërjet publike" - Pėrmirėsimi i bërjeve publike në lidhje me instrumentet financiare (në fuqi për periudhat vjetore në fillim ose pas 1 Janarit 2009).
· Ndryshimet në SNK 27 "Pasqyrat e konsoliduara dhe të veçanta financiare" (në fuqi për periudhat vjetore në fillim apo pas 1 Korrikut 2009),
· Ndryshimet në SNK 39 "Instrumentet Financiare:(Njohja dhe Matja" – mjete të pranueshme mbrojtëse (në fuqi për periudhat vjetore në fillim apo pas 1 Korrikut 2009),
· Ndryshimet në SNRF 1 "Hera e parë e miratimit të SNRF" dhe SNK 27 " Pasqyrat e konsoliduara dhe të veçanta financiare" - Kosto e investimit në një degë, entitete bashkërisht të kontrolluara apo të anëtarit të grupit (në fuqi për periudhat vjetore në fillim ose pas 1 Janarit 2009),
· Ndryshimet në standarde dhe interpretime të ndryshme që rrjedhin(nga projekti vjetor i përmirësimit të cilësisë SNRF (SNK 1, SNRF 5, SNK 8, SNK 10, SNK 16, SNK 19, SNK 20, SNK 23, SNK 27, SNK 28, SNK 29 , SNK 31, SNK 34, SNK 36, SNK 38, SNK 39, SNK 40, SNK 41) kryesisht me qëllim të heqjes së mospërputhjeve dhe sqarimi i formulimeve (shumica e ndryshimeve janë për t’u zbatuar për periudhat vjetore në fillim ose pas 1 Janarit 2009),
· Ndryshimet në SNK 32("Instrumentet Financiare: Prezantimi" dhe SNK 1 "Paraqitja e pasqyrave financiare" - Instrumentet financiare që lejojnë kthimin prapa të aksioneve me çmim të paracaktuar dhe detyrimet që dalin nga likuidimi (në fuqi për periudhat vjetore në fillim ose pas 1 Janarit 2009),
· SNK 1 (rishikuar) "Paraqitja e pasqyrave financiare" - Një prezantim i reviduar (në fuqi për periudhat vjetore në fillim ose pas 1 Janarit 2009),
· SNK 23((rishikuar) "Shpenzimete huamarrjes" (në fuqi për periudhat vjetore në fillim ose pas 1 Janarit 2009),
· Ndryshimet në SNRF 2 "Pagesat e bazuara në aksione" - Kushtet dhe anullimet e të drejtës mbi asetin (në fuqi për periudhat vjetore në fillim ose pas 1 Janarit 2009),
· Ndryshimet në IFRIC 9 "Rivlerësimi i derivateve të ngulitura"(dhe SNK 39 "Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja" derivatet e ngulitura (në fuqi për periudhat vjetore ose pas duke i dhënë fund në 30 Qershor 2009),
· IFRIC 13 "Programet e besnikërisë së klientit" (në fuqi për periudhat vjetore(në fillim apo pas 1 Korrikut 2008),
· IFRIC 15 "Marrëveshjet për Ndërtimin e(pronës së vërtetë të patundshme " (në fuqi për periudhat vjetore në fillim ose pas 1 Janarit 2009),
· IFRIC 16 "Mjetet mbrojtëse te investimet neto në një operacion të jashtëm" (në fuqi për periudhat vjetore në fillim ose pas 1 Tetorit 2008),
· IFRIC 17 "Distribuimi i aseteve jo në të holla të gatshme te pronarët" (në fuqi për periudhat vjetore në fillim apo pas 1 Korrikut 2009),
· IFRIC 18 "Transferet nga pasuritë e(konsumatorëve" (në fuqi për transferimin e mjeteve të marra nga klientët apo pas 1 Korrikut 2009). 

Kompania ka zgjedhur për të mos miratuar këto standarde, revidime dhe interpretime paraprakisht datës së hyrjes së tyre në fuqi. Kompania parashikon që miratimin e këtyre standardeve, revidimeve dhe interpretimeve nuk do të ketë ndikim material në pasqyrat financiare të kompanisë në periudhën fillestare të aplikimit.
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3. 
PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME TË KONTABILITETIT  

Politikat kryesore të kontabilitetit të miratuara në përgatitjen e këtyre pasqyrave financiare të konsoliduara janë përcaktuar më poshtë. 

(a) 
Transferimi i monedhës së jashtme 

Transaksionet në monedha tjera nga EUR regjistrohen me kursin e këmbimit të datës së transaksionit. Ndryshimet e këmbimit që rezultojnë nga rregullimi i transaksioneve në monedha tjera veç EUR përfshihen në deklarimin e të ardhurave duke përdorur kursin e këmbimit të asaj date. 

Asetet dhe detyrimet monetare në monedha tjera prej asaj të EUR transferohen në EUR me kursin e mesëm të këmbimit të tregut në datën kur bëhet fletë bilanci. Fitimet apo humbjet nga monedhat e jashtme që dalin prej transferimit të pronave apo detyrimeve reflektohen në deklarimin e të hyrave si fitime më të vogla se humbjet nga këmbimi.  

Normat kryesore të këmbimit të përdorura për transferim bilancesh nga EUR në USD ishin: 

  




31. Dhjetor 2007 


31 dhjetor, 2006 
1 USD 




1,558 




1,320 

(b) 
Prona, objektet dhe pajisjet 

Prona, ndërtesat dhe pajisjet janë rivlerësuar me zëvendësimin zhvlerësues në kosto më të pakët se dëmi më 01 Janar 2005, nëse ka ndonjë, kurse pronat, ndërtesat dhe pajisjet e blera pas 01 Janar 2005 janë cekur me kosto më të pakët se zhvlerësimi i grumbulluar dhe dëmi, nëse ka ndonjë.

Kostot pasuese janë përfshirë në pronat që mbartin shumën apo janë njohur si prona të ndara, përkatësisht, vetëm atëherë kur është e mundur që përfitimet ekonomike të ardhshme nga to do t’i shkojnë Grupit dhe që çmimi i tyre mund të matet me besueshmëri. Të gjitha riparimet dhe mirëmbajtjet tjera i ngarkohen deklarimit të operimeve gjatë periudhës financiare nga e cila edhe kanë dalë.

Toka mbahet në shumën e menduar dhe nuk zhvlerësohet.  

Zhvlerësimi ofrohet mbi baza të një vije të drejtë. Në përcaktimin e kostos zëvendësuese të zhvlerësimit nga 01 Janar 2005, secilës pronë i është caktuar jeta e mbetur për t’u përdorur dhe zhvlerësimi iu bëhet përmes jetëgjatësisë së përafërt të rishikuar. Normat vjetore të zhvlerësimit të përdorura për kategoritë e mëdha të pronave të fituara pas 01 Janarit 2005 janë si vijon: 
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Normat e përdorura të zhvlerësimit 

	Përmirësime në toka 
	5 – 25 %

	Ndërtesa 
	5  %

	Makineri dhe pajisje 
	15 – 25 %

	Banesa
	5  %

	Përmirësime në pronat e dhëna me qira
	5 – 25 %




Asetet në ndërtim u futën në fletë bilancin e hapjes më 01 Janar 2005 me çmim më të pakët se dëmtimet dhe duhet të zhvlerësohen që nga koha kur të përfundohen apo kur të jenë të gatshme për t’u përdorur. 

Fitimet dhe humbjet nga shitjet përcaktohen duke krahasuar të ardhurat me shumën mbartëse dhe janë të pranuara në deklarimin e operimeve.  


(c) 
Përmirësimet në pronën e dhënë me qira 

Kompania nuk e mban të drejtën ligjore në një numër të caktuar të pronave të mëdha, si pista, vend taksimet e aeroplanëve dhe platformat kurse marrëveshja për qira duhet të arrihet dhe të nënshkruhet. Grupi, sidoqoftë ka investuar shuma të mëdha në mirëmbajtjen e këtyre objekteve dhe planifikon investime të mëdha në të ardhmen. Shpenzimi deri më sot klasifikohet si përmirësime në pronat e dhëna me qira dhe shpallet me koston e zhvlerësimit më të pakët se dëmi. Gjatë përcaktimit të kësaj kostoje, secila pronë zhvlerësohet mbi jetëgjatësinë e mbetur të përdorshme të caktuar nga 01 Janar 2005. Përmirësime në pronat e dhëna me qira që pasojnë më vonë kësaj date zhvlerësohen për 5 - 25% mbi bazat e një vije të drejtë.



(d) 
Pronat e patundshme

Prona të patundshme që përbëhen nga licenca softueri, shpallen me kosto zhvlerësimi më të pakët se dëmi. Kostot amortizohen mbi baza të një vije të drejtë sipër jetëgjatësisë së mbetur të tyre për përdorim. Normat vjetore të amortizimit të përdorura për prona të paprekshme të siguruara pas 01 Janarit 2005 janë në mes të 11% deri 20%. 



(e) 
Dëmtimi i pronave të prekshme dhe paprekshme përjashtuar vlerën e kompanisë e cila nuk lidhet me pronat  
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Dëmtimi i pronave të Grupit vlerësohet bazuar në dispozitat e IAS 36 mbi “dëmtimet e pronave”. IAS 36 kërkon njohjen e humbjes nga dëmtimet kurdo që vlera bartëse e pronës tejkalon shumën e saj të rikuperimit. Shuma e rikuperimit e një prone është më e larta nga çmimi neto i shitjes së saj dhe vlerës në përdorim. Vlera në përdorim e pronave është vlera e tashme e parashikimeve të rrjedhës së parasë së gatshme në t ardhmen që pritet nga shfrytëzimi në vazhdimësi i pronës dhe nga shitja (dhënia) e saj. 



(f) 
Paradhëniet për shpenzimet kapitale  

Paradhëniet për shpenzimet kapitale bëhen në vlerën e caktuar të artikullit të lidhur me atë kapital.  

(g) 
Inventari 

Lënda e parë, pjesët rezervë dhe materialet shpenzuese shpallen në vlerë më të pakët të kostos dhe realizimit neto. Vlera e realizueshme neto është çmimi i vlerësuar shitës në rrjedhën e zakonshme të biznesit, më pak se shpenzimet e paqëndrueshme të shitjes. Kosto përcaktohet duke përdorur metodën FIFO dhe përfshin shpenzimet e dala gjatë fitimit të inventarit duke i sjellë ato në gjendjen dhe lokacionin ekzistues.   


(h) 
Faturimi nga tregtimi dhe transaksionet tjera llogaritare 

Këto shpallen në shumat e tyre të rikuperuar të cilat vlerësohen duke marr parasysh vonesat e mundshme dhe gabimet në pagesa. 



(i) 
Paraja e gatshme dhe barasvlera e saj 

Paraja e gatshme dhe barasvlera e saj përbëhen nga paraja e gatshme në dispozicion dhe depozitat në banka. Për qëllime të rrjedhës së parasë së gatshme, paraja e gatshme dhe barasvlera e saj paraqesin paranë në dispozicion dhe depozitat e pakufizuara në banka me periudhë pjekurie prej tre apo më pak muajsh.  
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(j) 
Huazimet 

Huazimet përfaqësojnë kreditë e marra nga institucionet financiare dhe janë të matura me vlera të drejta në kohën e njohjes fillestare dhe pas njohjes fillestare në kosto të amortizuar duke përdorur metodën efektive të normës së interesit. 

(k) 
Tatimi 

Vënia e taksës në deklarimet financiare bëhet sipas rregullores së tashme në fuqi të Kosovës mbi taksën (Udhëzimi administrativ 01/2005 mbi zbatimin e rregullores së UNMIK-ut nr. 2004/51 “mbi taksën e të ardhurave të korporatës “, 2005/51 ndryshuar rregulloren e UNMIK-ut 2004/51 “).

Ngarkimi i taksës në të hyra në deklarimin e të hyrave për një vit përbëhet nga taksa e tashme. Taksa e tashme përllogaritet mbi baza të fitimit të pritur të tatueshëm për një vit duke përdorur normat në fuqi të taksës me datën e fletë bilancit. Fitimi i tatueshëm dallon nga fitimi i raportuar në pasyrën e të hyrave sepse përjashton artikujt e të hyrave apo shpenzimet që janë të tatueshme në vitet tjera dhe më tutje përjashton edhe artikujt që kurrë nuk janë të tatueshëm apo që zbriten. Taksat tjera prej atyre në të hyra regjistrohen si shpenzimet tjera.

 

(l) 
Identifikimi i të ardhurave 

Të ardhurat paraqesin vlerën e drejtë të shitjes së mallrave dhe shërbimeve, fitimin nga tatimi mbi vlerën e shtuar, kthimet dhe zbritjet. Shitjet e shërbimeve njihen në periudhën llogaritëse në të cilën janë paguar shërbimet. 

(m) 
Shpërblimet (ndihmat financiare) nga Qeveria 

Ndihmat nga Qeveria nuk janë të njohura deri sa nuk ka siguri të arsyeshme se Grupi do të pajtohet me kushtet e tyre dhe që këto ndihma do të pranohen. 

Ndihmat nga Qeveria, kushti parësor i të cilave është që Grupi duhet të bëj blerje, të ndërtojë ose ndryshe merr asetet jo-aktuale, do të pranohen si të ardhura të shtyra në bilanc dhe të barten në deklaratën e operacioneve mbi bazë sistematike dhe racionale mbi jetën e dobishme të aseteve të ndërlidhura. 
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Grante të tjera të qeverisë janë të njohura si të ardhura gjatë periudhave të nevojshme për t’i perputhur ato me shpenzimet për të cilat janë destinuar për t’i kompensuar, mbi një bazë sistematike. Ndihmat nga Qeveria që janë marrë si kompensim për shpenzimet ose humbjet e shkaktuara tashmë ose për qëllimin e dhënies së ndihmës financiare të menjëhershme për Grupin me shpenzime që nuk lidhen me të ardhmen janë të njohura në deklaratën e operacioneve në periudhën në të cilën ato janë për t’u marrë. 

(n) 
Shpenzimet e konsulencës 

Në përputhje me Marrëveshjen në mes UNMIK-ut dhe Qeverisë së Republikës së Islandës, duke vepruar nëpërmjet Administratës së Aviacionit Civil Islandez (ICAA), nënshkruar më 01 Prill, 2004, të fundit janë përgjegjës që të sigurojnë, në bashkëpunim me Zyrën e Rregullatorit të Aviacionit Civil të Kosovën ("ZRRAC"), e krijuar nga UNMIK-u se Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës Sh.A Holdings është në pajtim me ICAO (Organizata Ndërkombëtare e Aviacionit Civil) standardet dhe praktikat e rekomanduara. 

Shpenzime të tilla si të ngarkuara nga ICAA janë regjistruar si shpenzime operative si dhe kur të shtohen. 

(o) 
Përfitimet e të punësuarve 

Grupi nuk bën ndonjë provizion dhe nuk mban obligime për pensionet e të punësuarve gjatë dhe mbi kontributet e paguara në skemën e pensioneve shtetërore të Kosovës.



(p) 
Vlera e drejtë e instrumenteve financiare 

Instrumentet financiare të bartura në fletë bilanci përfshijnë paranë e gatshme dhe bilancet bankare, faturimet dhe pagesat. Shumat bartëse të këtyre instrumenteve financiare janë të përafërta me vlerën e tyre të drejtë. Vlera e drejtë është shuma për të cilën mund të këmbehet instrumenti financiar në mes të palëve të mirinformuara dhe të vullnetshme në zgjatjen e transaksionit. 



(q) 
Menaxhimi i rrezikut financiar 
Rreziku nga ekspozimi ndaj kredisë, shkallës së interesit dhe monedhës del në rrjedhën normale të punës së kompanisë.
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Rreziku nga kredia

Pronat financiare, të cilat mund ta nënshtrojnë kompaninë ndaj përqendrimit në rrezikun nga kredia, kryesisht konsistojnë në transaksionet (faturimet) llogaritare tregtare. Kompania pikë së pari ekspozohet ndaj rrezikut nga kredia në raste kur klientët dështojnë në përmbushjen e obligimeve të tyre. Transaksionet tregtare të mbetura borxh nga trafiku ajror i kompanive të paplanifikuara janë pjesërisht të mbrojtura nga depozitat bankare nga vet këto kompani ajrore. 

Rreziku nga shkalla e interesit 
Kompania është e ekspozuar ndaj rrezikut lidhur me normat e kamatave përmes huazimeve të saj duke pasur normë të ndryshueshme të interesit (të lidhura me EURIBOR).   

Rreziku nga monedha e jashtme 
Kompania nuk ekspozohet ndaj rrezikut prej monedhës së jashtme pasi që shumica e transaksioneve duke përfshirë huazimet, shitjet dhe blerjet janë në EUR.  



(r) 
Shifrat korresponduese 

Disa shifra korresponduese në "shpenzime operative" për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2006 kanë qenë riklasifikuar përbrenda të njëjtës linjë me qëllim që të jenë konform pasqyrave të paraqitura financiare të vitit aktual. 

(s) 
Gjykimet kritike në aplikimin e politikave të kontabilitetit të kompanisë 

Në procesin e zbatimit të politikave të kontabilitetit të Grupit, të cilat janë përshkruar në shënimin 3 më lartë, menaxhmenti nuk ka bërë gjykime mbi zbatimin e këtyre politikave të kontabilitetit të cilat kanë ndikim të rëndësishëm mbi shumat e njohura në pasqyrat financiare të konsoliduara. 
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(t) 
Burimet kryesore në vlerësimin e pasigurisë  

Supozimet kryesore lidhur me të ardhmen, dhe burimeve të tjera kyçe në vlerësimin e pasigurisë deri në datën e bilancit, të cilat kanë një rrezik të konsiderueshëm të shkaktimit të një përshtatjeje materiale në shumën bartëse të aseteve dhe detyrimeve përbrenda vitit të ardhshëm financiar, janë diskutuar më poshtë: 

Sigurimi i transaksioneve 
Në rrjedhën normale të biznesit, Grupi i bën vlerësimet për rikthimin dhe realizimin e transaksioneve llogaritare. Mbështetur në këtë vlerësim, menaxhmenti shënon një provision përkatës për dëmtimin e transaksioneve llogaritare. Rezultatet aktuale mund të ndryshojnë nga vlerësimi. 

Vlerësimi i rasteve ligjore 
Në rrjedhën normale të biznesit, Grupi i bën vlerësimet për shumat e lidhura me zgjidhjen e rasteve ligjore si të udhëhequar nga këshilltari ligjor i Grupit. Në bazë të këtij vlerësimi, dhe në përputhje me rrethanat, Grupi i shënon provizionet, nëse ka ndonjë, apo i bën publike detyrimet e kontigjentit. Rezultatet aktuale mund të ndryshojnë nga vlerësimi.  
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4. PRONA, NDËRTESA DHE PAJISJE
	
	Toka
	Përmirë-simet në toka
	Ndërtesat
	Makineri& pajisje
	Banesat
	Asete në ndërtim
	Përmirë simet në qira-dhënie
	Totali

	Kosto
	
	
	
	
	
	
	
	

	Si me 01, Janar 2006
	2,419


	1,358


	3,590


	11,350


	1,162


	2,982


	1,678


	24,539



	Shtesat gjatë vitit
	2,782


	470


	274


	194


	-
	2,507


	-
	6,227



	Transferet 
	-
	-
	572


	886


	-
	1,458)


	- 
	-

	Si më 01 Janar 2007
	5,201

	1,828

	4,436

	12,430

	1,162

	4,031

	1,678
	30,766


	Shtesat gjatë vitit 
	1,349


	39


	174


	694


	-

	5,396


	-
	7,652



	Transferet
	-
	-
	182
	-
	-
	(197)
	15
	-

	Para të humbura
	-
	(26)
	(65)
	(46)
	-
	-
	-
	(137)

	Si me 31 Dhjetor 2007
	6,550
	1,841
	4,727
	13, 078
	1,162
	9,230
	1,693
	38,281

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zhvlerësimi i grumbulluar
	
	
	
	
	
	
	
	

	Si me 01 Janar 2006
	-
	(90)
	(177)
	(1,483)
	(58)
	-
	(121)
	(1,929)

	Çmimi për vit 
	-
	(96)
	(195)
	(2,026)
	(58)
	-
	(164)
	(2,539)

	Si me 01 Janar 2007
	-
	(186)
	(372)
	(3,509)
	(116)
	-
	(285)
	(4,468)

	Çmimi për vit
	-
	(109)
	(233)
	(1,950)
	(58)
	-
	(166)
	(2,516)

	Si me 31 Dhjetor 2007
	-
	(295)
	(605)
	(5,459)
	(174)
	-
	(451)
	(6,984)

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vlera e librit të fitimit neto
	
	
	
	
	
	
	
	

	Si me 31 Dhjetor 2007
	6,550

	1,546

	4,122

	7,619

	988

	9,230

	1,242

	31,297


	 Si me 31 Dhjetor 2006
	5,201
	1,642
	4,064
	8,921
	1,046
	4,031
	1,393
	26,298
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5. 
PRONAT E PATUNDSHME 
	
	Softueri (programi) llogaritar 


	
	

	Kosto
	

	Si me 01 Janar 2006
	192

	Shtesat 
	198

	Si me 01 Janar 2007
	390

	Para të humbura
	(58)

	Si me 31 Dhjetor 2007
	332

	
	

	Amortizimi i grumbulluar
	

	Si me 01 Janar 2006
	(75)

	Çmimi gjatë vitit 
	(25)

	Si me 01 Janar 2007
	(100)

	Çmimi gjatë vitit
	(47)

	Para të humbura
	58

	Si me 01 Janar 2007
	(89)

	
	

	Vlera e librit të fitimit neto:
	

	Si me Dhjetor 31, 2007
	243

	Si me Dhjetor 31, 2006
	290
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6. 
PARADHËNIET PËR SHPENZIME KAPITALE 
	
	2007
	
	2006

	
	
	
	

	Si me 01 Janar 
	1,703
	
	118

	Shtesat gjatë vitit
	-
	
	1,703

	Transferi në pronat e paprekshme 
	-
	
	(118)

	Transferi në pronat në ndërtim 
	(1,445)
	
	-

	Si me Dhjetor 31 
	258
	
	1,703

	
	
	
	


7. 
INVENTARET 

	
	Dhjetor 31, 2007
	
	Dhjetor 31, 2006

	
	
	
	

	Karburant 
	81
	
	61

	Material kundër ngrirjes së aeroplanave
	119
	
	282

	Rezervat e restorantit 
	-
	
	8

	Helium, gaz, shkumë dhe pluhur
	109
	
	98

	Pajisjet/pjesët rezervë për MET (meteorologji)
	86
	
	136

	Pjesët rezervë për pajisje dhe IT
	114
	
	110

	Tjera
	98
	
	75

	
	
	
	

	Total inventarë 
	607
	
	770
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8.
TRANSAKSIONET (FATURIMET) TREGTARE DHE TJERA
	
	Dhjetor 31, 2007
	
	Dhjetor 31, 2006

	
	
	
	

	Transaksionet tregtare 
	1,803
	
	2,248

	Më pak: shumat e zbritura për transaksionet e paqarta 
	(353)
	
	(327)

	
	1,450
	
	1,921

	
	
	
	

	Faturime nga TVSH 
	1,529
	
	3,027

	Faturime tjera 
	5
	
	175

	Para-pagesat 
	-
	
	1

	Totali i transaksioneve llogaritare
	2,984
	
	5,124

	
	
	
	


Këto transaksione janë të zotuara në raport me huazimet nga ndonjë bankë lokale (referojuni shënimit 11).

Lëvizja në detyrime për faturime të paqarta është si vijon: 
	
	2007
	
	2006

	
	
	
	

	Si me 01 Janar 
	(327)
	
	-

	Provizioni i bërë gjatë vitit 
	(26)
	
	(327)

	Si me Dhjetor 31
	(353)
	
	(327)


9.
PARAJA E GATSHME DHE BARASVLERAT E SAJ
	
	Dhjetor 31, 2007
	
	Dhjetor 31, 2006

	Paraja e gatshme dhe Bankat 
	
	
	

	Llogaritë kryesore 
	5,522
	
	12,122

	Llogaria garantuese e depozitës së kompanive ajrore (shënimi nga mëposhtë)
	422
	
	678

	Paraja e gatshme në dispozicion
	4
	
	1

	Totali i parasë së gatshme dhe barasvlerës së saj
	5,948
	
	12,801
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Kompanitë ajrore që fluturojnë pa plan (orar) në Aeroportin e Prishtinës depozitojnë nga EUR 100 mijë, secila prej tyre, si garanci pagese. Kur kompania lidh kontratë me Aeroportin dhe mban fluturime sipas planit, depozitimet kthehen. Shih gjithashtu shënimin 13. 

Bilanci dhe transaksionet që ndërlidhen me llogarinë bankare nr. 1110-019243-0201-32 në bankën Pro credit nuk janë llogaritur dhe bërë publike në këto deklarime financiare pasi që pronësia e kësaj llogarie është e kontestuar. Bilanci i dalë me 31 Dhjetor 2007 ishte EUR 1,098 mijë (me 31 Dhjetor 2006 ishte EUR 636 mijë). Referojuni shënimin 18 për detajet. 
10. 
KAPITALI NGA AKSIONET
	
	Dhjetor 31, 2007 
	
	Dhjetor 31, 2006

	
	
	
	

	Autorizuar, lëshuar, dhe paguar
	
	
	

	18 milion aksione të zakonshme me vlerë nominale secila nga EUR 1 
	18,000
	
	18,000

	
	
	
	


Kapitali themelues i Kompanisë prej EUR 18 milion përfaqësuar nga 18,000,000 aksione të zakonshme me vlerë nominale secila nga EUR 1. Të gjitha aksionet që përfaqësojnë kapitalin themelues të Kompanisë janë lëshuar nga AKM, si administrues i besuar sipas rregullores së UNMIK-ut nr. 2002/12 dhe të ndryshuar nga vet UNMIK-u rregullorja nr. 2005/18 mbi krijimin e AKM.
11. 
HUAJA AFATGJATE
	
	Dhjetor 31, 2007
	
	Dhjetor 31, 2006

	Pjesa jo-aktuale 
	
	
	

	Huazimet nga Reiffeissen Bank 
	2,362
	
	-

	Pjesa aktuale
	
	
	

	Huazimet nga Ministria e Financave 
	-
	
	11,000

	
	2,362
	
	11,000
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Gjatë Gushtit 2007, Kompania ka nënshkruar një marrëveshje kredie me Reiffeissen Bank në Kosovë për një shumë prej EUR 13.500 mijë për qëllimet e financimit ekskluzivisht për investime kapitale të përmirësimit të fushës ajrore, ndriçimit, pistës, rishtresimit të vendtaksimeve për aeroplanë, dhe zgjerimit të platformës. Ndërsa në Dhjetor 31, 2007, kredia e marrë ishte në shumën prej EUR 2.362 mijë me normë interesi prej 6 muaj EURIBOR plus 5,75% në vit. Kompania i ka zotuar të gjitha të drejtat te huadhënësi, titujt dhe interesat e llogarive të transaksioneve të saj, duke përfshirë por dhe duke mos u kufizuar vetëm në, të gjitha transaksionet e paguara dhe të papaguara nga ndimat në para të gatshme. Kredia është e ri-pagueshme në gjashtëdhjetë (60) muaj nga data e shumës së paguar deri 31 Korrik, 2012 duke përfshirë një periudhë mospagimi prej tetëmbëdhjetë (18) muajsh.
Më parë, Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës SH. A ka nënshkruar marrëveshje huaje me Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë më Qershor 23, 2005 dhe ka marrë hua pa interes në shumën prej EUR 11 milion nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës (BKK) me Shtator 16, 2005. Afati ishte 3 vite duke filluar me Shtator 16, 2005 dhe ishte për t’u kthyer në 3 vënie. Si më 31 Dhjetor 2007, Kompania ka kthyer huan tërësisht. 
12.  PARATË PËR T’U PAGUAR
	
	Dhjetor 31, 2007
	Dhjetor 31, 2006

	
	
	

	Paratë për t’u paguar nga tregtimi 
	922
	670

	Depozitat nga kompanitë ajrore 
	422
	678

	Paratë për t’iu paguar ICAA-s
	210
	1,570

	Paratë për t’iu paguar fondit të pensioneve 
	184
	78

	Të ardhurat nga qiraja e shtyrë 
	35
	57

	Tjera
	420
	450

	Paratë e mbajtura nga furnizuesit
	358
	-

	Totali i shumave për t’u paguar
	2,551
	3,503


E përfshirë këtu është edhe shuma prej EUR 200 mijë, të cilën Kompania e ka regjistruar si provizion për shpenzimet e papritura si më Dhjetor 31, 2007.

Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës Holding SH. A 

SHËNIME PËR DEKLARIMET E KONSOLIDUARA FINANCIARE 
PËR VITIN E KRYER ME 31 DHJETOR 2007 

(Të gjitha shumat janë të shprehura në mijëra Euro, në mos ndryshe të specifikuara)
13. 
KOSTOJA OPERATIVE
	
	Vit i kryer me 

Dhjetor 31, 2007
	
	Vit i kryer me 

Dhjetor 31, 2006

	
	
	
	

	Kostot e personelit 
	6,618
	
	6,513

	Zhvlerësimi dhe amortizimi
	2,563
	
	2,564

	Uniformat
	119
	
	72

	Mirëmbajtja & pajisjet 
	267
	
	264

	Karburante 
	359
	
	319

	Rryma
	144
	
	111

	Sigurimi dhe siguria perimetrike 
	518
	
	917

	Këshilltarët 
	2,656
	
	4,080

	Telefoni dhe komunikimi 
	136
	
	146

	IT
	486
	
	405

	Trajnimi
	115
	
	125

	Udhëtimet
	282
	
	215

	Furnizimet për restorant dhe bare 
	208
	
	185

	Taksa në pronë 
	86
	
	66

	Detyrim për faturime të paqarta 
	26
	
	327

	Likuide dhe solide për shkrirje dhe kundër ngrirjes
	164
	
	140

	Furnizime tjera dhe pjesë rezervë
	681
	
	259

	Shpenzimet e reklamimit dhe marketingut 
	146
	
	130

	Tjera
	1,338
	
	126

	Kostoja totale 
	16,912
	
	16,964


E përfshirë në 'Konsulencë' është një shumë prej 1.458 mijë EUR (2006: EUR 1.561 mijë) për konsulencë si shpenzime të ngarkuara SWEDAVIA nën Listën VIII nga Kontrata ndërmjet UNMIK-ut dhe Administratës Islandeze të Aviacionit Civil. Më tej, gjatë vitit 2007, të përfshirë në 'të tjera' është një dënim dhe taksë doganore prej EUR 643 mijë që kanë të bëjnë me blerjen e radarit nga paratë e dhuruara nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës. 
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14. 
SHPENZIMI NGA TATIMI NË TË HYRA
	
	Vit i kryer me 

Dhjetor 31, 2007
	
	Vit i kryer me 

Dhjetor 31, 2006

	Fitimi neto para tatimit në të hyra
	4,706
	
	2,150

	Përshtatjet për:
	
	
	

	Zhvlerësimi dhe amortizimi për qëllime tatimi
	238
	
	536

	Dënimet nga tatimet dhe taksat doganore të palejuara
	844
	
	52

	Provizionet nga transkasionet e paqarta
	26
	
	291

	Shpenzimet që nuk zbriten për qëllime tatimi 
	474
	
	13

	Paratë e humbura nga pronat tjera 
	617
	
	-

	Humbjet e bartura tutje
	-
	
	(774)

	Të ardhurat e zbritura në burim 
	-
	
	(274)

	Baza tatimore 
	6,905
	
	1,994

	Taksa e përllogaritur në normën prej 20% 
	1,381
	
	398


Humbjet e biznesit mund të barten tutje përpara për pesë periudha sukcesive tatimore dhe duhet të jenë në dispozicion si zbritje në cilat do të hyra në këto vite. 

15. 
PËRKUSHTIMET KAPITALE/TJERA
Shpenzimet kapitale të kontraktuara në datën e listës së bilancit por që nuk janë pranuar në deklarimet financiare janë si vijon:

	
	Dhjetor 31, 2007
	
	Dhjetor 31, 2006

	
	
	
	

	Rrugët, pajisjet e furnizimit me rrymë dhe të komunikimit
	3,900
	
	10,000

	Shërbimet profesionale të ICAA
	2,100
	
	3,611

	Sistemi i ndriçimit të fushës ajrore
	5,882
	
	-

	Rruga perimetrike 
	590
	
	-

	TOTALI
	12,472
	
	13,611
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Si e shpjeguar në shënimin 1, puna në arritjen e certifikimit të duhur për aeroportin është në rrjedhë e sipër. Sipas marrëveshjes me UNMIK-un, ICAA është organ përgjegjës në lidhje me këtë. Marrëveshjea (kontrata) ripërtërihet në baza vjetore. 



16. 
TRANSAKSIONET ME PALË TË NDËRLIDHURA

Palët e ndërlidhura konsistojnë në aksionarët, drejtorët dhe udhëheqjen tjetër kyçe në Kompani, së bashku me entitetet të cilat ata i kontrollojnë, e të cilët mund të shfaqin ndikim të rëndësishëm në operimet dhe udhëheqjen e Kompanisë.

Që nga Nëntori 1999 UNMIK ka marrë tërë udhëheqjen financiare dhe strategjike të ndërmarrjes. Gjatë vitit 2000, UNMIK-u ka miratuar rregulloren për krijimin e AKM-së e cila morri përsipër përgjegjësinë për administrimin e aeroportit. Autoriteti administrativ i AKM-së morri kontrollim e drejtpërdrejt mbi ANP SH. A, përfshirë caktimin dhe zëvendësimin e kryetarit, drejtorëve dhe menaxherëve; dhe krijimin, vërtetimin apo ri-kompozimin e organit udhëheqës apo mbikëqyrës të Kompanisë.

	
	
	Vit i kryer me Dhjetor 31, 2007
	
	Vit i kryer me Dhjetor 31, 2006

	
	Kompensim i personelit kryesor të udhëheqjes
	
	
	

	
	Fitime afatshkurta
	42
	
	48

	
	Kontribute në fondin e pensioneve të Kosovës 
	2
	
	2

	
	
	44
	
	50


17. 
DETYRIME TË RASTIT 

a)
Autoritetet tatimore, në çdo kohë, mund të bëjnë inspektime të librave dhe regjistrave për vitet e raportuara tatimore, dhe mund të vendosin vlerësime dhe ndëshkime tatimore shtesë. 

b)
 Projekti për ndërtimin e rrethojës perimetrike dhe rrugës së re të Aeroportit i ka dhënë ngritje rasteve të mundshme ligjore dhe atyre në pritje për shpronësime tokash nga ana e Kompanisë. Aktualisht nuk është bërë ndonjë vlerësim për këto raste dhe nuk është ndërmarrë ndonjë masë në deklarimet përcjellëse financiare lidhur me këtë çështje.
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18. 
NGJARJET PAS DATËS SË FLETË BILANCIT 


a) Pas datës së bilancit, Kosova ka shpallur pavarësinë e saj më 17 shkurt, 2008. Në përputhje me Ligjin nr 03/L-087 të datës 13 qershor, 2008 në "Ligjin mbi Ndërmarrjet në pronësi publike", Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës Sh.A tani është në pronësi të Republikës së Kosovës. 

b) Gjatë vitit 2008, pas çështjeve të rëndësishme (shih shënimin 19 më poshtë), Bordi i Drejtorëve (BiD), ekzistues në atë kohë, ishte shpërbërë dhe u krijua një BiD, i cili ka punuar deri në mes të shtatorit 2008. 
Menaxhmenti beson se BiD i ri do të emërohet së shpejti. 

c) Sipas një letre nga Ministria e Ekonomisë dhe Financave ("Ministria") të datës 20 Mars, 2009, Ministria nuk ka autoritet dhe kontroll mbi llogarinë bankare në ProCredit Bank me numrin 1110-019243-0201-32. Kompania ka ndërmend të zgjidhë këtë çështje në pasqyrat financiare të 2008. 

19. 
Çështje të rëndësishme 

Gjatë Marsit 2008, Policia e Kosovës arrestoi Drejtorin e Përgjithshëm dhe Menaxherin e Prokurimit të Kompanisë për deklarimet e shpërdorimit të kompetencave të caktuara në lidhje me prokurimet, nën hetimin e bërë nga Qeveria e Kosovës. Kompania fillimisht ka pezulluar dy punonjësit dhe më vonë përmes një vendimi nga Bordi i Drejtorëve, të datës 22 gusht, 2008 edhe ka ndërprerë kontratat e tyre të punës. Në bazë të komunikimit me gojë nga ana e menaxhimit, deklarimet kundër atyre dy punonjësve janë ende duke u hetuar dhe nuk janë ngritur ende akuzat zyrtare ndaj tyre.   
Deloitte i referohet një apo më shumë nga Deloitte Touche Tohmatsu, Swiss Verein, dhe rrjetin e vet të firmave anëtare, secila prej tyre të ndara me ligj dhe si entitete të pavarura. Ju lutem shikoni http://www.deloitte.com/about për një përshkrim të hollësishëm të strukturës juridike e Deloitte Touche Tohmatsu dhe firmave anëtare të saj.  
Anëtar i Deloitte Touche Tohmatsu


